UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH - CĐSL   Sơn La, ngày       tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống

cho HSSV năm học 2025 - 2026

  Căn cứ Thông tư số 17/2017/TT-BLĐTBXH  ngày 30/6/2017 c   B

L o   ng - Thư ng Binh và X  h i   n hành  uy ch  công t c h c sinh  sinh

vi n trong trư ng c o  ẳng, trung cấp;

Căn cứ K  hoạch số 40/KH- CĐSL ngày 05/02/2024 cù  Trư ng C o

 ẳng S n L  về việc triển kh i Thông tư 38/2019/TT-BLĐTBXH ngày

20/12/2019 c   B  L o   ng - Thư ng  inh và X  h i tại trư ng C o  ẳng S n

L   năm 2024;

Căn cứ Quy t  ịnh số 138/ Đ-CĐSL ngày 27/02/2025 c a trư ng Cao

 ẳng S n L  về ban hành Quy ch  Công tác h c sinh  sinh vi n;

Căn cứ K  hoạch số 161/KH-CĐSL ngày 18/6/2025 c   trư ng C o  ẳng

S n L  về k  hoạch năm h c 2025 – 2026;

Căn cứ K  hoạch số 177/KH-CĐSL ngày 30/6/2025 c a trư ng Cao  ẳng

S n La về tổ chức  ào tạo năm h c 2025 - 2026;

Căn cứ K  hoạch số 211/KH-CĐSL ngày 21/7/2025  c   trư ng C o  ẳng

S n L  về   n hành K  hoạch công t c h c sinh  sinh vi n năm h c 2025 - 2026.

 Trư ng C o  ẳng S n L    y   ng K  hoạch tổ hoạt   ng giáo  ục chính

trị  tư tưởng   ạo  ức, lối sống cho HSSV năm h c 2025 - 2026 như s u:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 C c hoạt   ng gi o  ục chính trị  tư tưởng,  ạo  ức, lối sống cho HSSV

là m t trong những công t c tr ng t m c   nhà trư ng  nhằm  ảo  ảm th c hiện

mục ti u  ào tạo con ngư i ph t triển toàn  iện  có  ạo  ức  tri thức  sức khỏe

thẩm mỹ  hình thành và  ồi  ưỡng nh n c ch  phẩm chất và năng l c c   HSSV,

hình thành n n những lớp HSSV “vừa hồng, vừa chuyên”,

Là căn cứ  ể c c Kho   Đoàn th nh ni n  H i sinh vi n Nhà trư ng   y

  ng K  hoạch tổ chức c c hoạt   ng gi o  ục chính trị  tư tưởng   ạo  ức, lối

sống cho HSSV cụ thể phù hợp với tình hình th c t  và chức năng  nhiệm vụ

c   từng   n vị  tổ chức Đoàn thể nhằm th c hiện thống nhất trong toàn trư ng

 ối với công t c HSSV.

2

2. Yêu cầu

Các hoạt   ng gi o  ục chính trị  tư tưởng   ạo  ức, lối sống cho HSSV

 ược th c hiện thông qu  nhiều hình thức phong phú      ạng  k t hợp giữ

truyền thống và hiện  ại. Từ  ó, HSSV  ược rèn luyện về lý tưởng   ạo  ức

c ch mạng  t  gi c th m gia các phong trào chính trị     h i  ch    ng phòng

tr nh những t c   ng ti u c c từ mặt tr i c  ch  thị trư ng.

II. NỘI DUNG

 1. Giáo dục chính trị, tư tưởng

 - Tuy n truyền  phổ  i n  gi o  ục  vận   ng  nhắc nhở HSSV chấp hành

nghiêm túc Chỉ thị  Nghị quy t c    ảng  ph p luật c   Nhà nước; Tăng cư ng

gi o  ục chính trị  tư tưởng, kỹ năng sống    y   ng văn hó  h c  ư ng  triển

kh i  ồng    c c giải ph p phòng  chống  ạo l c h c  ư ng  chống những  iểu

hiện suy th i về phẩm chất  ạo  ức  lối sống trong HSSV.

 - Tổ chức c c hoạt   ng gi o  ục chính trị, tư tưởng trong HSSV thông

qu  c c hoạt   ng ngoại khó   hoạt   ng tình nguyện  hoạt   ng  ền  n   p

nghĩ   hoạt   ng văn hó   văn nghệ  TDTT.

- Tổ chức c c hoạt   ng h c tập và làm theo tư tưởng,  ạo  ức  phong

c ch Hồ Chí Minh  qu n triệt  tuy n truyền  hướng  ẫn HSSV tích c c th m gi

Cu c thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh”

- Tổ chức th c hiện công t c ph t triển Đảng vi n trong trư ng h c   ồi

 ưỡng nhận thức về Đảng trong HSSV theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày

30/5/1998 c   B  Chính trị (Kho  VIII) về "Tăng cường công tác chính trị, tư

tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng

viên trong các trường học”; Chú tr ng ph t hiện và  ồi  ưỡng HSSV  uất sắc

ti u  iểu thông qu  c c phong trào thi  u  y u nước  hoạt   ng h c tập, nghiên

cứu kho  h c  hoạt   ng    h i  rèn luyện  ạo  ức, công tác Đoàn - H i  ể tạo

nguồn k t nạp  ảng; triển kh i   y   ng và nh n r ng c c mô hình công t c tạo

nguồn  ph t triển  ảng vi n trong nhà trư ng.

 - Tổ chức tốt c c hoạt   ng “Tuần sinh hoạt chính trị đầu  h a cho

HSSV”; Tổ chức  ối thoại giữ  l nh  ạo nhà trư ng  vi n chức quản lý và nhà

gi o với  ại  iểu HSSV  ể năm  ắt t m tư nguyện v ng và kịp th i  ử lý những

vấn  ề khó khăn   ức  úc trong HSSV. Ch    ng ph t hiện và phối hợp với c

quan công  n  chính quyền  ị  phư ng  ử lý c c vấn  ền phức tạp về chính trị,

tư tưởng li n qu n   n HSSV.

 2. Giáo dục đạo đức, lối sống

Th c hiện Chư ng trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo

đức, lối sống và  hơi dậy  hát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi

đồng giai đoạn 2021 - 2030” (    ược c   Th  trướng Chính ph  ph   uyệt tại

 uy t  ịnh số 1895/ Đ-TTg ngày 11/11/2021);

3

 Tập trung gi o  ục cho HSSV  lý tưởng c ch mạng   ản lĩnh chính trị; có

ý chí h c tập  rèn luyện  lập th n  lập nghiệp; có kỹ năng sống  nghề nghiệp và

việc làm; có  ạo  ức  ý thức công   n; kh i  ậy kh t v ng vư n l n  tinh thần

tình nguyện cống hi n.

 Lồng gh p gi o  ục  tuy n truyền cho HSSV về những gi  trị  truyền

thống  ạo  ức tốt  ẹp c     n t c Việt N m  chuẩn m c  ạo  ức chung c

h i   ạo  ức nghề nghiệp; lối sống lành mạnh  văn minh phù hợp với  ản sắc

văn hó    n t c; ý thức tr ch nhiệm c   c  nh n  ối với tập thể  c ng  ồng

thông qu  chư ng trình “Tuần sinh hoạt chính trị đầu  h a cho HSSV   sinh

hoạt lớp  sinh hoạt Đoàn th nh ni n  H i sinh viên, sinh hoạt C u lạc    th nh

ni n; th m qu n  hoạt   ng tình nguyện.

 - Tăng cư ng ý thức tr ch nhiệm và v i trò c   HSSV trong th c hiện n i

quy  quy ch  nhà trư ng  chú tr ng   y   ng văn hó  h c  ư ng.

 - Đẩy mạnh c c phong trào thi  u  h c tập và rèn luyện  ể ngày m i lập

nghiệp trong HSSV. N ng c o ý thức chính trị  tr ch nhiệm công dân trong quá

trình  h c tập và rèn luyện.

 - Tăng cư ng phối hợp với gi   ình và    h i; Ch    ng phối hợp với c c

  n ngành   oàn thể trong công t c gi o  ục HSSV.

 - Thư ng  uy n n ng c o nhận thức và ý thức tu n th  ph p luật; Sống

h c tập và rèn luyện theo ph p luật  ối với HSSV.

 - Thư ng  uy n tổ chức cho HSSV th m gi  c c hoạt   ng văn hó   văn

nghệ  TDTT và  ồi  ưỡng c c kỹ năng sống trong các chư ng trình hoạt   ng

ngoại khó .

 III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

 - Đầu năm h c nhà trư ng   y   ng K  hoạch tổ chức c c hoạt   ng gi o

 ục chính trị  tư tưởng   ạo  ức, lối sống cho HSSV.

 - C c Kho   tổ chức Đoàn thể căn cứ K  hoạch c   nhà trư ng   y   ng

K  hoạch chi ti t cho c c hoạt   ng tr ng  iểm trước ngày tổ chức hoạt   ng 30

ngày, có ph   uyệt c   L nh  ạo nhà trư ng (nộp 01 bản đã phê duyệt về phòng

Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV).

 - Đối với c c hoạt   ng m ng tính tuy n truyền thư ng  uy n  c c Kho

phối hợp với Li n Chi  oàn  Li n Chi h i lồng gh p trong c c  uổi sinh hoạt tập

thể.

 - Phòng Tổ chức c n    - Công tác HSSV (TC -HSSV) theo  õi việc xây

  ng k  hoạch và tổ chức th c hiện c   c c Kho   tổ chức Đoàn thể.

 - C c Kho   tổ chức Đoàn thể n p  ản   o c o k t quả hoạt   ng tr ng

 iểm c     n vị s u khi tổ chức hoạt   ng 07 ngày về phòng TC - HSSV.

 - Đối với c c hoạt   ng m ng tính tuy n truyền thư ng  uy n  c c Kho

tổ chức Đoàn thể  ư  vào n i  ung   o c o gi o   n.

4

 - C c Kho    y   ng B o c o tổng k t công t c gi o  ục tư tưởng chính

trị năm h c c     n vị mình về phòng TC - HSSV trước 10/6/2026 (Nguyễn Văn

Thanh SĐT: 0976.566.699).

 - Phòng TC - HSSV căn cứ B o c o c   c c   n vị  tổng hợp thành B o

c o tổng k t công t c gi o  ục chính trị  tư tưởng   ạo  ức, lối sống cho HSSV

c   năm h c  trình L nh  ạo trư ng ph   uyệt.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Lãnh đạo nhà trường

 - Tr c ti p chỉ  ạo về công t c tổ chức c c hoạt   ng gi o  ục chính trị

tư tưởng   ạo  ức, lối sống cho HSSV năm h c 2025 - 2026.

 2. Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV

 - Là  ầu mối ch  trì   y   ng K  hoạch tổ chức c c hoạt   ng gi o  ục

chính trị  tư tưởng   ạo  ức, lối sống cho HSSV năm h c 2025 - 2026, triển kh i

K  hoạch và theo dõi c c   n vị th c hiện K  hoạch.

- Lồng gh p c c hoạt   ng gi o  ục chính trị  tư tưởng   ạo  ức, lối sống

cho HSSV thông qua Tuần sinh hoạt chính trị  ầu khó  ; H i nghị  ối thoại giữ

L nh  ạo Nhà trư ng với Đại  iểu HSSV  H i nghị tuy n truyền phổ  i n ph p

luật và gi o  ục kỹ năng sống cho HSSV  c c hoạt   ng tư vấn  hỗ trợ HSSV.

B o c o k t quả vào cuối năm h c theo  úng k  hoạch.

 3. Phòng Hành chính - Quản trị

- Phối hợp tổ chức công t c  ảo vệ  n ninh  trật t  khi  iễn r  c c hoạt

  ng gi o  ục chính trị  tư tưởng   ạo  ức, lối sống cho HSSV.

- Chuẩn  ị c  sở vật chất  tr ng thi t  ị  công cụ   ụng cụ phục vụ tổ chức

c c hoạt   ng theo  ề  uất c   c c   n vị th c hiện.

4. Các khoa có HSSV

 - Căn cứ K  hoạch lập chư ng trình    ki n và   y   ng K  hoạch tổ

chức c c hoạt   ng gi o  ục chính trị  tư tưởng   ạo  ức, lối sống cho HSSV

năm h c 2025 - 2026 tại   n vị.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Chuẩn  ị kinh phí tổ chức theo quy  ịnh.

 - Th nh quy t to n kinh phí tổ chức c c hoạt   ng theo  ề  uất c   c c

  n vị tổ chức c c hoạt   ng hoạt   ng gi o  ục chính trị  tư tưởng   ạo  ức, lối

sống cho HSSV.

6. Đoàn trường, Hội sinh viên

 - X y   ng K  hoạch tổ chức c c hoạt   ng gi o  ục chính trị  tư tưởng,

 ạo  ức, lối sống cho  oàn vi n  h i vi n năm h c 2025 - 2026 thông qua các

hoạt   ng tình nguyện   ền  n   p nghĩ   văn hó   văn nghệ  TDTT, các hoạt

  ng vì c ng  ồng.

5

 Tr n   y là K  hoạch tổ chức hoạt   ng gi o  ục chính trị  tư tưởng   ạo

 ức, lối sống cho HSSV  năm h c 2025 - 2026  c   trư ng C o  ẳng S n L .

Y u cầu c c   n vị li n qu n thu c trư ng ch    ng tổ chức qu n triệt  triển

khai và nghiêm túc th c hiện./.

Nơi nhận:  KT. HIỆU TRƯỞNG
- L nh  ạo nhà trư ng (Chỉ  ạo);  PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Như mục IV (Th c hiện);
- Lưu: VT, TC-HSSV.

Nguyễn Xuân Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T09:40:09+0700
	Tỉnh Sơn La
	Nguyễn Xuân Thắng<thangnx.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T09:59:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T09:59:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T09:59:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!